
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.   159   del registro 
 

 
 
OGGETTO: 

 
Commissione Rischio Radiologico ex D.P.R. n. 270/198 7, art. n. 58, comma 4 e D.P.R. n. 384/1990, 
artt. n. 54 e n. 120. Ricostituzione della Commissi one e Revoca della delibera n. 213 del 14.05.2010. 
 

 

L’anno 2014, il giorno QUATTORDICI del mese di  MARZO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”,  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

 Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

 Vista la deliberazione della Giunta Regionale, n.1308 del 26.6.2012; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.1 del 01.08.2012; 

 Sulla base della proposta e dell’istruttoria dell’Area Gestione Risorse Umane; 

 
HA ADOTTATO 

 il seguente provvedimento. 
 
 Premesso  che, ad oggi, sulla base di quanto disposto con delibera n. 213 del 14.05.2010, la Commissione per 
l’accertamento del personale cui corrispondere l’indennità di rischio da radiazioni, ai sensi del D.P.R. n. 270/1987, art. 58, comma 
4, del D.P.R. n. 384/1990 artt. 54 e 120 e dei vigenti CC.CC.NN.LL., risulta composta come di seguito riportato: 

 
Dott. Giuseppe Pastoressa  Presidente  ope legis in qualità di Coordinatore Sanitario dell’Istituto;  
già Direttore Sanitario Aziendale 
 

Dott. Carlo Florio     Componente  in qualità di Responsabile del Servizio Radiologico; 
Direttore U.O.C. di Radiodiagnostica  
 

Ing. Giancarlo Salomone   Componente  in qualità di Resp.le Serv. Igiene, Prevenz.e Sicurezza; 
Direttore Area Gestione Tecnica 
 

Dr.ssa Enza Carioggia    Componente  in qualità di Esperto qualificato di Radioprotezione; 
Direttore dell’U.O.C. di Fisica Sanitaria 
 

Dott. Cosmo Damiano Gadaleta   Componente  designato dalle OO.SS. dell’Area Dirigenza Medica; 
U.O. di Radiologia Interventistica 
 

Sig. Giuseppe Laricchia   Componente designato dalle OO.SS. dell’Area Personale Comparto 
C.P.S. - “Tecnico di Radiologia”  

  
 Visti 

 l’art. 58, comma 4 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 270/1987, come modificato dagli artt. n.54 e n. 120 del 
Decreto del Presidente della Repubblica n. 384/1990, che detta disposizioni in merito alla composizione della Commissione per il 
rischio radiologico; 

 il D. Lgs. n. 502/1992 e s. m. i. di riordino del Servizio Sanitario Nazionale; 

 il D. Lgs. n. 165/2001, art.44, che demanda alla contrattazione collettiva nazionale le forme e procedure di partecipazione 
delle rappresentanze del personale in commissioni e organismi di gestione, comunque denominati, di fatto sopprimendo il 
rappresentante delle organizzazioni sindacali in seno alla commissione di che trattasi; 

 il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto sanità, biennio economico 2000-2001, art.5, per il quale 
l’accertamento delle condizioni ambientali ai fini della corresponsione dell’indennità di rischio radiologico deve avvenire ai sensi e 
con gli organismi e commissioni operanti a tal fine nelle sedi aziendali in base alle vigenti disposizioni; 

 il D. Lgs. n. 230/1995 e s.m.i., di recepimento delle direttive comunitarie in materia di protezione dalle radiazioni ionizzanti, 
che dispone, tra l’altro, che il datore di lavoro si avvalga di un Esperto Qualificato per le attività di sorveglianza fisica e di un medico 
autorizzato/competente per le attività si sorveglianza medica nei casi in cui esse sono prescritte per legge; 

  
  

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 
CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

BARI 

 



 Preso atto 

 che, con delibera del Direttore Generale n. 2 del 10.08.2012, è stato nominato Direttore Sanitario Aziendale pro tempore 
di questo Istituto la dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi; 

 che, con delibera del Direttore Generale n. 78 del 28.02.2013, questo Istituto ha nominato il Dott. Vito Luisi, Dirigente 
Medico dell’U.O.C. di Medicina del Lavoro dell’A.O.U. Policlinico di Bari, quale Medico Autorizzato per l’attività di consulenza per 
prestazioni di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

 che, con delibera del Direttore Generale n. 379 del 11.09.2013, questo Istituto ha preso atto delle dimissioni volontarie 
rassegnate dal Dott. Carlo Maria Florio, Direttore dell’U.O.C. di Radiodiagnostica, a decorrere dal 1° novembre 2013, per 
pensionamento di anzianità; 

 che, a seguito della nuova articolazione organizzativa delle Strutture Complesse e Semplici di questo Istituto elaborata ai 
sensi della D.G.R. n. 1388/2011 e e della D.G.R.  n. 3008/2012 ed approvata con delibere del Direttore Generale n. 467 del 
31.10.2013 e n. 472 del 04.11.2013, il Direttore dell’U.O.C. di Radiodiagnostica per Immagini ed Interventistica è il dott. Cosmo 
Damiano Gadaleta;  

 
 Ritenuto, per quanto sopra riportato, necessario ed urgente provvedere alla ricostituzione della Commissione per 
l’accertamento del personale cui corrispondere l’indennità di rischio da radiazioni, ex  D.P.R. n. 270/1987, art. 58, comma 4, come 
modificato dal D.P.R. n. 384/1990, art. n. 54, per assicurare il regolare svolgimento delle attività ad essa deputate e consistenti 
nell’accertamento del personale ulteriore, in aggiunta a quello appartenente ai servizi di radiologia, cui attribuire l’indennità di 
rischio radiologico;  

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore Scientifico; 

 
D E L I B E R A 

 
 Per tutti motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) di ricostituire la  Commissione per l’accertamento del personale cui corrispondere l’indennità di rischio da radiazione, ex D.P.R. 

n. 270/1987, art. n. 58, comma 4 e D.P.R. n. 384/1990 artt. n. 54 e n. 120, come di seguito riportato: 
 

Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi  Presidente ope legis in qualità di Coordinatore Sanitario dell’Istituto; 
Direttore Sanitario Aziendale pro tempore 
 

Dott. Cosmo Damiano Gadaleta  Componente in qualità di Responsabile del Servizio Radiologico; 
Direttore U.O.C. di Radiodiagnostica 
per Immagini ed Interventistica 
 

Ing. Giancarlo Salomone   Componente in qualità di R. S. P. P.; 
Direttore Area Gestione Tecnica 
 

Dr.ssa Enza Carioggia    Componente in qualità di Esperto qualificato di Radioprotezione; 
Resp. Strutt. Sempl. Dipart. di Fisica Sanitaria 
 

Dott. Vito Luisi,      Componente ex D.Lgs. n. 230/1995 e s.m.i.; 
Dirigente Medico Autorizzato 

 
2) di revocare, in conseguenza, la delibera n. 213 del 14.05.2010; 
 
3) che la presente delibera sarà pubblicata nel sito web dell’azienda e contestualmente trasmessa al Collegio Sindacale.  
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to:   Francesco Fallacara 

 
DIRETTORE ad interim 

Area Gestione Risorse Umane 
f.to:  Dr.ssa Tiziana Dimatteo 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to: Prof. Antonio Moschetta 

 
   
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO              IL DIRETTORE SANITARIO 
    f.to:  Dott. Gianluca Capochiani                  f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi           
      
 
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _____ pagine e n° _____ fogli.  
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

 
Il Dirigente 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Oncologico 
 

Dal    18.03.2014 al   in corso  
 
Bari,   18.03.2014   
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


